
 
Provincia di Foggia 

 
Pag. 1 di 3 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E AMBIENTE  

 

OGGETTO: Valutazione preliminare ai sensi dell’art. 6 comma 9 del D.Lgs. 152/2006 e 

s.m.i. dell'adeguamento tecnico del progetto dell’impianto eolico sito nel 

Comune di Ortanova (Fg) alla località Masseria Toro autorizzato D.D. n. 110 

del 21.09.2017 e con A.D. n. 143 del 29.08.2019. 

Proponente BAIARDI S.r.l. - Cod. prat.: 2022/00224/COM 

 

Settore  ASSETTO DEL TERRITORIO E AMBIENTE  

Dirigente ING. GIUSEPPE CELA 

    

La Determinazione richiede impegno di spesa: NO 

La Determinazione contiene dati sensibili: NO 

  

I L  D I R I G E N T E  

Premesso che: 

 con L.R. 12 aprile 2001 n. 11 “Norme sulla Valutazione di Impatto Ambientale” la Regione 

Puglia ha disciplinato le procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) in attuazione 

della direttiva 85/337/CEE modificata dalla direttiva 97/11/CE; 

 la Regione Puglia con L.R. n. 17 del 14/06/2007 ha reso operative, dal 01/07/2007, le deleghe 

già disposte con L.R. del 30/11/2000, n. 17, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. 

112/98, tra cui la delega relativa all’espletamento delle procedure di “Valutazione di Impatto 

Ambientale” (VIA) e di “Valutazione di Incidenza”; 

 ai sensi e per gli effetti della medesima Legge questo Ente, con Delibera di Giunta n. 637 del 

10/10/2007 ha istituito il Comitato per la VIA; 

 con decreto presidenziale n. 7 del 10/03/2011 sono stati nominati i componenti del suddetto 

Comitato; 

 con decreto presidenziale n. 7 del 20/02/2015 il Comitato per la VIA è stato rinnovato; 

 con decreto presidenziale n. 6 del 08/05/2018 il Comitato per la VIA è stato rinnovato per il 

nuovo triennio; 

DET 2022/0001031 del 27/07/2022

Prot. 2022/0039527 del 27/07/2022
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               



 
Pag. 2 di 3 

 

 con decreto presidenziale n. 11 del 19/05/2021 è stato stabilito quale nuovo termine di scadenza 

la data del 08/08/2021; 

 con decreto presidenziale n. 17 del 10/08/2021 è stato stabilito quale nuovo termine di scadenza 

la data del 30/09/2021; 

 con decreto presidenziale n. 18 del 28/09/2021 è stato stabilito quale nuovo termine di scadenza 

la data del 30/11/2021; 

 con decreto presidenziale n. 22 del 09/12/2021 il Comitato per la VIA è stato prorogato sino a 

tutto il 31/01/2022; 

 con istanza acquisita al protocollo generale della Provincia al n. 2021/0000059766 del 

29/11/2021 la società ha richiesto a questo Ente la Valutazione preliminare ai sensi dell’art. 6 

comma 9 del D.Lgs. 152/2006 circa la procedura da avviare per l’Adeguamento tecnico del 

progetto dell’impianto eolico sito nel Comune di Ortanova (Fg) alla località Masseria Toro 

autorizzato D.D. n. 110 del 21.09.2017 e con A.D. n. 143 del 29.08.2019; 

Considerato che l’intervento proposto consiste nell’aumento della potenza dell’aerogeneratore da 0.95 MW 

a 2 MW; 

Vista la lista di controllo preliminare fornita ai sensi dell’art. 6 comma 9 del citato decreto, 

corredata da elaborati grafici e relazione tecnica descrittiva allegati all’istanza; 

Visto il parere del Comitato VIA reso nella seduta del 07/06/2022 che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Ravvisata l’insussistenza di motivazioni ostative al rilascio del parere in merito alla Valutazione 

Preliminare di che trattasi; 

Tutto ciò premesso: 

 

Visto il Decreto Presidenziale n. 10 del 05/05/2022, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è stato 

individuato quale responsabile del Settore Assetto del Territorio e Ambiente il dirigente Ing. 

Giuseppe Cela. 

Visto il Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2022/2024, redatto in conformità delle 

vigenti normative ed approvato con deliberazione di C.P. n. 9 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di 

legge; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli 

stessi del potere di assumere atti di gestione ed i successivi decreti di conferimento degli incarichi; 

Vista la deliberazione del Presidente n. 111 del 19/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  

è stato approvato il PEG – Piano della Performance 2022/2024, con l'attribuzione ai Dirigenti degli 

obiettivi, risorse e responsabilità gestionali;  

Vista la deliberazione del Presidente n. 132 del 30/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato l’aggiornamento del PEG-Piano della performance 2022-2024, con l'attribuzione 

ai Dirigenti degli obiettivi, risorse e responsabilità gestionali; 

 

Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del 

servizio; 

Visto il regolamento di contabilità; 

DET 2022/0001031 del 27/07/2022

Prot. 2022/0039527 del 27/07/2022
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               



 
Pag. 3 di 3 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 6 comma 9 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A  

 di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, del carattere non sostanziale delle modifiche proposte dalla società BAIARDI 

S.R.L. relativamente all’Adeguamento tecnico del progetto dell’impianto eolico sito nel 

Comune di Ortanova (Fg) alla località Masseria Toro autorizzato D.D. n. 110 del 21.09.2017 e 

con A.D. n. 143 del 29.08.2019; 

 di provvedere, ai sensi del comma 11 dell’art. 16 della L.R. 12 aprile 2001 n. 11, alla 

pubblicazione dell’estratto del presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia; 

 di notificare il presente provvedimento alla ditta proponente e ai soggetti interessati e di disporre 

la pubblicazione sul BURP. 

Allegato: 

parere comitato VIA 

 

  

 

 I L  D I R I G E N T E  

 Ing. Giuseppe Cela 

 

 Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n.82 07/03/2005 “Codice 
dell'amministrazione digitale”. 
Copia stampabile contrassegnata elettronicamente a fondo pagina 
mediante timbro digitale conforme all’art.23 comma 2-bis dello 
stesso codice 

 

 

DET 2022/0001031 del 27/07/2022

Prot. 2022/0039527 del 27/07/2022
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               


